
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第 7 公営企業会計の状況 
 

 

 

 

 

地方公営企業とは、地方公共団体が直接、公共の利益を目的として経

営する企業です。本県では、下水道事業、電気事業、工業用水道事業、

有料駐車場事業、病院事業の５事業を経営しています。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第 7 公営企業会計の状況                

1 下水道事業 
現在、熊本北部、球磨川上流及び八代北部流域下水道の流域下水道を経営しています。 

流域下水道事業は、都道府県が主体となって複数の市町村の下水を処理するもので、令和２年

（2020年）４月から地方公営企業法の一部（財務規定等）を適用し、公営企業会計により事業を行

っています。 

また、半導体関連産業の集積に向けて工場排水を処理する特定公共下水道を整備するため、令和

７年３月に熊本セミコン特定公共下水道の都市計画決定及び下水道事業計画の策定を行いました。    

名称 終末処理場 関係市町村 全体計画汚水量 

熊本北部 

流域下水道 

熊本北部浄化センター 

(熊本市北区鶴羽田町) 
熊本市･合志市･菊陽町 107,520㎥/日 

球磨川上流 

流域下水道 

球磨川上流浄化センター 

(球磨郡錦町一武) 

錦町･あさぎり町･多良木町･

湯前町･水上村 
6,730㎥/日 

八代北部 

流域下水道 

八代北部浄化センター 

(八代市鏡町芝口) 
八代市･宇城市･氷川町 9,770㎥/日 

熊本セミコン 

特定公共下水道 

熊本セミコン浄化センター 

（合志市福原、菊池郡菊陽町原水） 
合志市、菊陽町 23,000㎥/日 

 

(1) 令和７年度（2025 年度）当初予算の状況 
  令和７年度（2025 年度）当初予算における収益的収支は、収入は関係市町村からの維持管理負担

金等、支出は浄化センターの指定管理者に対する委託料等を見込んでいます。 

資本的収支は、収入は国補助金と建設改良に係る企業債及び関係市町村からの建設負担金等、支

出は施設の耐震化･改築更新に係る費用等を見込んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

2,111,287 1,963,148 1,963,148 148,139 148,139

1,339,397 1,398,336 1,398,336 ▲ 58,939 ▲ 58,939

3,450,684 3,361,484 3,361,484 89,200 89,200

3,216,674 3,230,954 3,230,663 ▲ 14,280 ▲ 13,989

85,012 81,241 76,291 3,771 8,721

0 0

3,301,686 3,312,195 3,306,954 ▲ 10,509 ▲ 5,268

760,201 707,102 1,236,702 53,099 ▲ 476,501

26,803 602,840 26,803 ▲ 576,037

1,736,100 1,335,750 1,670,042 400,350 66,058

672,200 498,975 476,711 173,225 195,489

8,861 8,861 8,861 0 0

3,204,165 2,550,688 3,995,156 653,477 ▲ 790,991

3,150,096 2,378,857 3,711,093 771,239 ▲ 560,997

516,169 676,692 676,687 ▲ 160,523 ▲ 160,518

8,861 8,861 8,861 0 0

101,000 0 ▲ 101,000

3,675,126 3,064,410 4,497,641 610,716 ▲ 822,515

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

補 助 金

下水道事業費用

他 会 計 へ の 操 出 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

他 会 計 借 入 金

他 会 計 借 入 金 償 還 金

営 業 収 益

下水道事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

営 業 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

負 担 金

区分 科　　　　目

令和６年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

（単位：千円）

支
　
　
出

長 期 貸 付 金 償 還 金

計

資本的収入

特 別 損 失

計

営 業 外 収 益
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(2) 令和６年度（2024 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和６年（2024年）11月及び令和７年（2025年）２月に収入予算及び支出予算の補

正を行いました。 

（単位：千円）

1,963,148 1,963,148
1,398,336 1,398,336 67,578

3,361,484 0 3,361,484 67,578

3,230,954 958 ▲ 1,249 3,230,663 ▲ 183,296
81,241 ▲ 4,950 76,291 15,971

3,312,195 958 ▲ 6,199 3,306,954 ▲ 167,325

707,102 529,600 1,236,702 325,000
132,027 470,813 602,840 360,000

1,335,750 334,292 1,670,042 ▲ 162,800
498,975 ▲ 22,264 476,711 ▲ 155,061

8,861 8,861
2,682,715 0 1,312,441 3,995,156 367,139

2,398,857 354 1,311,882 3,711,093 367,075
676,692 ▲ 5 676,687 310

8,861 8,861
101,000 101,000

3,185,410 354 1,311,877 4,497,641 367,385

２月補正予算額

下水道事業収益

下水道事業費用

令和５年度

計

計

負 担 金

長期貸付金償還金

区分 科　　　　目

収
　
入

営 業 収 益

９月補正後
現計予算額

11月補正予算額 ２月補正予算額

営 業 外 収 益

収
　
益
　
的
　
収
　
支

企 業 債

補 助 金

計

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

他会計借入金償 還金

支
　
　
出

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

計

計

支
　
　
出 他会計への操出金

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

資本的収入

他 会 計 借 入 金

令和６年度

 
 
(3) 令和６年度における予算の執行状況（令和７年（2025年）３月 31日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

1,963,148 2,017,547 102.8 54,399

1,398,336 1,398,336 100.0 0

3,361,484 3,415,883 101.6 54,399

3,230,663 3,230,663 100.0 0

76,291 58,311 76.4 ▲ 17,980

3,306,954 3,288,974 99.5 ▲ 17,980

1,236,702 373,100 30.2 ▲ 863,602

602,840 579,843 96.2 ▲ 22,997

1,670,042 1,318,148 78.9 ▲ 351,894

476,711 474,881 99.6 ▲ 1,830

8,861 8,860 100.0 ▲ 1

3,995,156 2,754,831 69.0 ▲ 1,240,325

 

3,711,093 984,719 26.5 ▲ 2,726,374

676,687 676,648 100.0 ▲ 39

8,861 8,860 100.0 ▲ 1

101,000 78,003 ▲ 22,997

4,497,641 1,748,229 38.9 ▲ 2,749,412

しない場合があります。

下水道事業収益

下水道事業費用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

補 助 金

他会計借入金償 還金

計

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

営 業 収 益

営 業 外 収 益

支
　
　
出

企 業 債 償 還 金

他会計への操出金

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
 
入

資本的収入

営 業 費 用

特 別 損 失

企 業 債

負 担 金

計

他 会 計 借 入 金

営 業 外 費 用

計

長期貸付金償還金

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費
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2 電気事業 
電気事業は、水力発電所により、環境にやさしい再生可能エネルギーの供給を行うものです。 

現在、次の発電所の経営を行っています。 

 

位　　　　置 最　大　出　力

市 房 第 一 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 15,600kＷ

市 房 第 二 発 電 所 球 磨 郡 湯 前 町 2,400kＷ

緑 川 第 一 発 電 所 下益城郡美里町 29,000kＷ

緑 川 第 二 発 電 所 下益城郡美里町 6,400kＷ

緑 川 第 三 発 電 所 下益城郡美里町 540kＷ

笠 振 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 1,100kＷ

菊 鹿 発 電 所 山 鹿 市 560kＷ

名　　　　　称

 
 
(1) 令和７年度（2025 年度）当初予算の状況 

  令和７年度（2025 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、収入は、水

力発電電力料の減による営業収益の減、支出は、令和６年度に実施した市房・緑川発電所の長寿命

化計画検討業務委託の完了に伴う委託費の減による営業費用の減を見込んでいます。 

資本的収支については、前年度当初予算と比較し、収入は、他会計からの返還金（有明工業用水

道事業）のみで同額を計上しており、支出は、緑川発電所取水口スクリーン更新工事等の建設改良

費及び企業債（令和４年度に完了した市房・緑川発電所のリニューアル工事の財源）償還金の増を

見込んでいます。 

また、資本的支出では、県政貢献のための一般会計への繰出金を 5億円計上しています。 

令和7年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

3,428,408 3,858,230 3,858,230 ▲ 429,822 ▲ 429,822

30,801 20,855 20,635 9,946 10,166

3,459,209 3,879,085 3,878,865 ▲ 419,876 ▲ 419,656

2,646,736 2,791,334 2,758,957 ▲ 144,598 ▲ 112,221

253,266 287,393 287,393 ▲ 34,127 ▲ 34,127

169,400 169,400 169,400

40,000 40,000 40,000 0 0

3,109,402 3,118,727 3,086,350 ▲ 9,325 23,052

265,554 265,554 265,554 0 0

0 0

265,554 265,554 265,554 0 0

303,267 271,638 83,035 31,629 220,232

500,000 500,000 500,000

945,759 759,550 759,550 186,209 186,209

500,000 765,554 1,000,661 ▲ 265,554 ▲ 500,661

50,000 50,000 50,000 0 0

2,299,026 1,846,742 1,893,246 452,284 405,780

区分 科　　　　目

営 業 外 収 益

建 設 改 良 費

資本的支出

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

支
　
　
出

支
　
　
出

営 業 外 費 用

計

収
　
益
　
的
　
収
　
支

事業収益
収
　
　
入

企 業 債 償 還 金

他 会 計 へ の 繰 出 金

計

予 備 費

（単位：千円）

(Ａ)－(Ｂ)

事業費

企 業 債

予 備 費

令和6年度

他 会 計 か ら の 返 還 金

投 資

(Ａ)－(Ｃ)

資本的収入

比　　　　較

営 業 費 用

営 業 収 益

特 別 損 失

計

計
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 (2) 令和６年度（2024 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和７年（2025年）２月に収入予算又は支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

3,858,230 3,858,230

20,855 ▲ 220 20,635 728

3,879,085 ▲ 220 3,878,865 728

2,791,334 19,235 ▲ 51,612 2,758,957 ▲ 82,806

287,393 287,393

40,000 40,000

3,118,727 19,235 ▲ 51,612 3,086,350 ▲ 82,806

265,554 265,554

0 ▲ 37,000

265,554 265,554 ▲ 37,000

271,638 ▲ 188,603 83,035 ▲ 157,192

759,550 759,550

765,554 235,107 1,000,661

50,000 50,000

1,846,742 46,504 1,893,246 ▲ 157,192

区分

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

支
　
　
出

計

資本的収入
収
　
入

支
　
　
出

収
　
益
　
的
　
収
　
支

資
　
本
　
的
　
収
　
支

他会計からの返還金

計

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

他 会 計 へ の繰 出金

事業収益

建 設 改 良 費

令和5年度

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

2月補正予算額 計
科　　　　目

令和6年度

11月補正予算額

営 業 収 益

営 業 外 収 益

資本的支出

計

事業費

企 業 債

 
(3) 令和６年度（2024 年度）における予算の執行状況（令和７年（2025 年）３月 31日現在） 

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

3,858,230 4,361,236 113.0 503,006

20,635 29,374 142.4 8,739

- 0

3,878,865 4,390,610 113.2 511,745

2,758,957 2,095,969 76.0 ▲ 662,988

287,393 378,127 131.6 90,734

40,000 0.0 ▲ 40,000

3,086,350 2,474,096 80.2 ▲ 612,254

265,554 265,554 100.0 0

- 0

265,554 265,554 100.0 0

83,035 40,985 49.4 ▲ 42,050

759,550 759,549 100.0 ▲ 1

1,000,661 1,000,661 100.0 0

50,000 0.0 ▲ 50,000

1,893,246 1,801,195 95.1 ▲ 92,051

（単位：千円・％）

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
入

資本的収入

他会計 から の返 還金

企 業 債

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

他 会 計 へ の 繰 出 金

予 備 費

計

(注) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合があります。  
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3 工業用水道事業 
工業用水道事業は、工業用地等に立地している企業に工業用水の供給を行うものです。 

現在、有明、八代、苓北の３工業用水道事業の経営を行っています。 

なお、有明、八代の２工業用水道事業については、令和３年度（2021年度）から、施設の運営権を

民間事業者に設定するコンセッション方式（公共施設等運営権制度）を導入しました。 

名　　　称 位  置 給水区域 水利権（最大取水量） 給水能力

有明工業用水道 玉名市・荒尾市 荒 尾 市 36,374㎥／日

長洲町 長 洲 町  （0.421㎥／秒）

八代工業用水道 八代市 八 代 市 29,462㎥／日

 （0.341㎥／秒）

苓北工業用水道 苓北町 苓 北 町 7,742㎥／日

 （0.090㎥／秒）
7,200㎥／日

27,300㎥／日

33,860㎥／日

 
 
(1) 令和７年度（2025 年度）当初予算の状況 

令和７年度（2025 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、収入は、共

同管理者からの受託管理収益の減による営業収益の減、支出は、有明工業用水道事業におけるウォ

ーターＰＰＰ導入可能性調査委託に伴う営業費用の増を見込んでいます。 

 また、資本的収支については、前年度当初予算と比較し、収入は、他会計からの借入金（電気事

業）の皆減による減、支出は、八代工業用水道事業における遥拝頭首工改修工事負担金を含む建設

改良費の増を見込んでいます。 

令和7年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

767,163 786,503 786,503 ▲ 19,340 ▲ 19,340

405,630 407,771 409,370 ▲ 2,141 ▲ 3,740

1,172,793 1,194,274 1,195,873 ▲ 21,481 ▲ 23,080

1,231,010 1,194,076 1,193,988 36,934 37,022

37,974 27,708 27,708 10,266 10,266

10,000 10,000 10,000 0 0

1,278,984 1,231,784 1,231,696 47,200 47,288

634,000 263,000 704,000 371,000 ▲ 70,000

158,780 158,780 ▲ 158,780 ▲ 158,780

265,554 265,554 ▲ 265,554 ▲ 265,554

27,832 54,807 54,807 ▲ 26,975 ▲ 26,975

143,939 153,563 405,563 ▲ 9,624 ▲ 261,624

7,749 7,749 7,749 0 0

813,520 903,453 1,596,453 ▲ 89,933 ▲ 782,933

738,713 409,252 1,102,252 329,461 ▲ 363,539

216,387 232,010 232,010 ▲ 15,623 ▲ 15,623

35,187 35,187 35,187 0 0

265,554 265,554 265,554 0 0

15,000 15,000 15,000 0 0

1,270,841 957,003 1,650,003 313,838 ▲ 379,162

短期借入金償還金

（単位：千円）

支
　
　
出

補 助 金

計

資本的収入

予 備 費

計

区分 科　　　　目

令和6年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

営 業 外 収 益

営 業 収 益

事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

資
　
本
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

工 事 受 託 金

企 業 債 償 還 金

予 備 費

収
　
　
入

長 期 借 入 金

事業費

長期借入金償還金

会 計 内 返 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

営 業 費 用

短 期 借 入 金
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 (2) 令和６年度（2024 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和７年（2025年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

786,503 786,503 61,907

407,771 1,599 409,370 4,157

1,194,274 1,599 1,195,873 66,064

1,194,076 3,168 ▲ 3,256 1,193,988 59,914

27,708 27,708

10,000 10,000

1,231,784 3,168 ▲ 3,256 1,231,696 59,914

263,000 441,000 704,000 513,000

158,780 158,780

265,554 265,554

54,807 54,807 44,764

153,563 252,000 405,563 341,713

7,749 7,749

903,453 693,000 1,596,453 899,477

409,252 693,000 1,102,252 899,764

232,010 232,010

35,187 35,187

265,554 265,554

15,000 15,000

957,003 693,000 1,650,003 899,764

令和6年度

工 事 受 託 金

令和5年度

9月補正後
現計予算額

11月補正予算額 2月補正予算額 計

営 業 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支

補 助 金

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 外 収 益

企 業 債

短期借入金償還金

2月補正予算額

計

会 計 内 返 還 金

計

事業費

資本的収入

営 業 収 益

予 備 費

営 業 外 費 用

予 備 費

計

計

長 期 借 入 金

建 設 改 良 費

短 期 借 入 金

区分 科　　　　目

支
　
　
出

資本的支出

支
　
　
出

企 業 債 償 還 金

長期借入金償還金

収
　
　
入

 
(3) 令和６年度（2024 年度）における予算の執行状況（令和７年（2025 年）３月 31日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

786,503 709,591 90.2 ▲ 76,912

409,370 360,962 88.2 ▲ 48,408

1,195,873 1,070,553 89.5 ▲ 125,320

1,193,988 1,143,321 95.8 ▲ 50,667

27,708 48,220 174.0 20,512

10,000 0.0 ▲ 10,000

1,231,696 1,191,541 96.7 ▲ 40,155

704,000 442,300 62.8 ▲ 261,700

158,780 158,780 100.0 0

265,554 265,554 100.0 0

54,807 9,611 17.5 ▲ 45,196

405,563 342,463 84.4 ▲ 63,100

7,749 7,749 100.0 0

1,596,453 1,226,457 76.8 ▲ 369,996

 

1,102,252 480,047 43.6 ▲ 622,205

232,010 232,008 100.0 ▲ 2

35,187 35,187 100.0 0

265,554 265,554 100.0 0

15,000 0.0 ▲ 15,000

1,650,003 1,012,797 61.4 ▲ 637,206

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

補 助 金

予 備 費

計

(注)
各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない
場合があります。

短 期 借 入 金

長期借入金償還金

営 業 外 収 益

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
 
入

資本的収入

企 業 債

長 期 借 入 金

工 事 受 託 金

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

計

短期借入金償還金

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

会 計 内 返 還 金
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4 有料駐車場事業 
有料駐車場事業は、熊本市中心部の交通混雑緩和等のため、有料駐車場を経営するものです。 

現在、熊本市中央区安政町で県営有料駐車場を、同区新屋敷（2 か所）で県営第二有料駐車場を経

営しています。 

なお、平成 28 年度（2016 年度）からの指定管理者制度（利用料金制）の導入により、指定管理者

が管理運営全般を行っており、令和３年度（2021年度）からは、２期目の指定管理者による運営を行

っております。 

名　　　　　　　　称 位　　　　置 収容台数

熊本県営有料駐車場 熊本市中央区安政町 298台

熊本県営第二有料駐車場 熊本市中央区新屋敷 37台   
  

 

(1) 令和７年度（2025 年度）当初予算の状況 
令和７年度（2025 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較して、収入は、

商工会館負担金の増による営業収益の増、支出は、屋上床等補修工事の完了に伴う修繕費の減等に

よる営業費用の減を見込んでいます。 

資本的収支については、前年度当初予算と同様に、資本的収入はなく、資本的支出では、県政貢

献のための一般会計への繰出金を 5千万円計上しています。 

令和7年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

111,296 111,048 111,048 248 248

3,916 3,128 2,983 788 933

115,212 114,176 114,031 1,036 1,181

27,989 39,243 40,839 ▲ 11,254 ▲ 12,850

57 7,104 7,104 ▲ 7,047 ▲ 7,047

1,000 1,000 1,000 0 0

29,046 47,347 48,943 ▲ 18,301 ▲ 19,897

0 0

0 0

0 0

50,000 50,000 50,000 0 0

50,000 50,000 50,000 0 0

支

出

計

営 業 外 費 用

計

他会計への繰出金

建 設 改 良 費

区分
（Ａ）－（Ｃ）

（単位：千円）

令和6年度

（Ａ）－（Ｂ）

比　　　　較

科　　　　目

資

本

的

収

支

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

営 業 収 益

計

収

入

資本的収入

企 業 債

事業収益

営 業 外 収 益

資本的支出

予 備 費

事業費

営 業 費 用
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(2) 令和６年度（2024 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和７年（2025年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

111,048 111,048

3,128 ▲ 145 2,983 ▲ 146

114,176 ▲ 145 114,031 ▲ 146

39,243 855 741 40,839 ▲ 597

7,104 7,104

1,000 1,000

47,347 855 741 48,943 ▲ 597

0

0

0

50,000 50,000

50,000 50,000

2月補正予算額 計11月補正予算額

営 業 外 収 益

科　　　　目 9月補正後
現計予算額

区分

令和5年度

2月補正予算額

令和6年度

資

本

的

収

支

収

入

収

益

的

収

支

資本的収入

支

出

計

計

他会計への繰出金

資本的支出

事業収益

支

出

収

入

営 業 外 費 用

計

建 設 改 良 費

予 備 費

営 業 収 益

営 業 費 用

事業費

企 業 債

計

 
(3) 令和６年度（2024 年度）における予算の執行状況（令和７年（2025 年）３月 31 日現在） 

（単位：千円・％）

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

111,048 111,365 100.3 317

2,983 2,967 99.5 ▲ 16

114,031 114,332 100.3 301

40,839 29,020 71.1 ▲ 11,819

7,104 118 1.7 ▲ 6,986

1,000 0.0 ▲ 1,000

48,943 29,138 59.5 ▲ 19,805

- 0

- 0

- 0

50,000 50,000 100.0 0

50,000 50,000 100.0 0

企 業 債

建 設 改 良 費

他会計への繰出金

計

(注) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致し
ない場合があります。

予 備 費

計

資

本

的

収

支

収

入

資本的収入

計

支

出

資本的支出

収

益

的

収

支

収

入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支

出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

 

28



5 病院事業 
病院事業では、精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 19 条の 7に基づき、県が設置を義務

付けられている精神科病院１病院を運営しています。 

 

 

名　　称 位　　置 診療科目 病床の種類及び病床数

熊本県立こころ
の医療センター

熊本市
南区富合町

精神科　神経内科
内科　呼吸器内科

　　精神病床 190床
　　結核病床　10床

 
  (注)平成 20年（2008 年）４月１日から 50床（老人治療病棟）休床中 

 
 

(1) 令和 7年度（2025 年度）当初予算の状況 
  令和 7年度（2025 年度）当初予算について、前年度当初予算と比較すると、収益的収支の収入に

ついては、新型コロナウイルスの影響により減少していた患者数が増加に転じていることに伴い、

21,530千円の増となっています。 

また、支出については、材料費等の増により 5,917 千円の増となっています。 

  次に、資本的収支について、収入は一般会計負担金等の増により 378,962 千円の増となっていま

す。また、支出については、医療情報システムの購入等により 152,684千円の増となっています。  

 

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

700,063 661,834 579,175 38,229 120,888

964,221 980,920 985,707 ▲ 16,699 ▲ 21,486

1,664,284 1,642,754 1,564,882 21,530 99,402

1,648,326 1,634,443 1,550,622 13,883 97,704

14,409 22,375 22,375 ▲ 7,966 ▲ 7,966

500 500 500 0 0

1,663,235 1,657,318 1,573,497 5,917 89,738

172,000 13,000 26,000 159,000 146,000

219,962 0 0 219,962 219,962

6,974 0 ▲ 6,974

391,962 13,000 32,974 378,962 358,988

179,340 24,993 45,915 154,347 133,425

354,443 356,106 356,106 ▲ 1,663 ▲ 1,663

5,000 5,000 5,000 0 0

538,783 386,099 407,021 152,684 131,762

支
　
出

資
本
的

収
支

企 業 債

計

企 業 債 償 還 金

資本的支出

一般会計負担金

予 備 費

一般会計補助金

収

益

的

収

支

区分 科　　　　目

計

令和6年度 比　　　　較令和7年度

（単位：千円）

建 設 改 良 費

医 業 費 用

医 業 外 費 用

予 備 費

医 業 外 収 益

計

資本的収入

（Ａ）－（Ｃ）（Ａ）－（Ｂ）

(注)令和7年度当初予算における資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額146,821千円は、内部
　　留保資金で補てんします。

収
　
　

入

支
　
　

出

病院事業費用

計

病院事業収益

医 業 収 益

収
入
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(2) 令和 6 年度（2024 年度）下半期における補正予算の状況 
  次のとおり、令和 6年（2024年）９月に収入・支出予算の補正、11月に支出予算の補正及び令和

7年（2025年）２月に収入・支出予算の補正を行いました。 

  

（単位：千円）

11月補正予算額

661,834 ▲ 82,659 579,175 ▲ 231,069

980,920 4,787 985,707 123,375

1,642,754 ▲ 77,872 1,564,882 ▲ 107,694

1,634,443 31,549 ▲ 115,370 1,550,622 ▲ 135,824

22,375 22,375

500 0 500

1,657,318 31,549 ▲ 115,370 1,573,497 ▲ 135,824

26,000 0 26,000

0 0 9,624

6,974 6,974

32,974 0 32,974 9,624

45,915 0 45,915

356,106 356,106

予 備 費 5,000 5,000

407,021 0 407,021 0

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

計

病院事業収益

一 般 会 計 負 担 金

資本的支出

計

医 業 費 用

資本的収入

計

計

令和5年度

支
　
出

収
　
　

入

企 業 債 償 還 金

建 設 改 良 費

医 業 収 益

医 業 外 収 益

医 業 外 費 用

支
　
　

出

企 業 債

収
入

病院事業費用

科　　　　目

収

益

的

収

支

資

本

的

収

支

計

区分
2月補正予算額

予 備 費

(注)資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額374,047千円は、内部留保資金で補てんしました。

令和6年度

一 般 会 計 補 助 金

 
 

(3) 令和 6 年度（2024 年度）における予算の執行状況（令和 7年（2025 年）３月 31日現在）   
（単位：千円・％）

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/(Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

579,175 581,869 100.5 2,694

985,707 985,732 100.0 25

－ 0

1,564,882 1,567,601 100.2 2,719

1,550,622 1,480,075 95.5 ▲ 70,547

22,375 22,225 99.3 ▲ 150

500 0 － ▲ 500

0

1,573,497 1,502,300 95.5 ▲ 71,197

26,000 7,000 26.9 ▲ 19,000

0 0

6,974 － ▲ 6,974

32,974 7,000 21.2 ▲ 25,974

50,915 16,126 31.7 ▲ 34,789

356,106 356,105 100.0 ▲ 1

予 備 費 0 0 － 0

407,021 372,231 91.5 ▲ 34,790

　　場合があります。

(注1)各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない

一 般 会 計 負 担 金

資

本

的

収

支

収
　
　

入

支
　
出

企 業 債 償 還 金

病院事業費用

予 備 費

計

資本的収入

企 業 債

医 業 費 用

計

建 設 改 良 費

資本的支出

特 別 損 失

一 般 会 計 補 助 金

病院事業収益

特 別 利 益

収
入

収

益

的

収

支

支
　
　

出

医 業 外 費 用

計

医 業 収 益

計

最終予算額

（Ａ）
区分

医 業 外 収 益

科　　　　目
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